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TransferovTransferovéé dandaněě

�� dadaňň dděědickdickáá

�� dadaňň darovacdarovacíí

�� dadaňň z pz přřevodu nemovitostevodu nemovitostíí

�� zzáákon kon čč. 357/1992 Sb., o dani d. 357/1992 Sb., o dani děědickdickéé, dani , dani 
darovacdarovacíí a dani z pa dani z přřevodu nemovitostevodu nemovitostíí



TransferovTransferovéé dandaněě

�� Charakteristika: danCharakteristika: daněě ppřříímméé, nahodil, nahodiléé, , 
nepravidelnnepravidelnéé a za z hlediska dahlediska daňňovovéého výnosu ho výnosu 
nestabilnnestabilníí. . 

�� DochDocháázzíí ke zdanke zdaněěnníí ppřřevodevodůů a pa přřechodechodůů
vlastnických prvlastnických prááv kv k majetku.majetku.



Vliv na rozpoVliv na rozpoččetet

�� v v ČČR pR přřííjem stjem stáátntníího rozpoho rozpoččtutu

�� v Evropv Evropěě vvěěttššinou takinou takéé

�� výjimky napvýjimky napřř..
�� Portugalsko Portugalsko –– celý výnos je pcelý výnos je přřííjmem obecnjmem obecníích rozp.ch rozp.

�� Francie, Francie, ŠŠvýcarsko, Rakousko výcarsko, Rakousko –– dděělenleníí ve ve 
stanovenstanovenéém pomm poměěru mezi stru mezi stáátntníí a ma míístnstníí rozporozpoččtyty



Vztah k rozpoVztah k rozpoččtutu

�� JednJednáá se o doplse o doplňňkový pkový přřííjem stjem stáátntníího rozpoho rozpoččtutu

�� NNíízký výnos vzhledem k nzký výnos vzhledem k náákladkladůům na sprm na spráávu danvu daníí

�� úúdaje v mld. Kdaje v mld. Kčč

9,469,468,028,027,177,17DaDaňň z pz přřevodu nemovitostevodu nemovitostíí

0,820,820,650,650,600,60DaDaňň darovacdarovacíí

0,100,100,100,100,900,90DaDaňň dděědickdickáá

200420042003200320022002



Pohyb majetkuPohyb majetku

�� TransferovTransferovéé dandaněě zdazdaňňujujíí majetek majetek „„v pohybuv pohybu““

�� DochDocháázzíí ke zmke změěnněě vlastnvlastnííkaka

�� PostiPostižžen je pen je přřevod, resp. pevod, resp. přřechod na novechod na novéého ho 
vlastnvlastnííkaka

�� NejNejččastastěěji prodej, darovji prodej, darováánníí, d, děědděěnníí

�� OstatnOstatníí ppřříípady: vyvlastnpady: vyvlastněěnníí, sm, směěnana……



RozliRozliššeneníí mezi danmezi daněěmimi

�� úúplatnplatnáá forma pforma přřevodu vlastnictvevodu vlastnictvíí k k 
nemovitostem = danemovitostem = daňň z pz přřevodu nemovitostevodu nemovitostíí

�� forma bezforma bezúúplatnplatnéého pho přřevodu, resp. pevodu, resp. přřechoduechodu
�� inter vivos = dainter vivos = daňň darovacdarovacíí

�� mortis causa = damortis causa = daňň dděědickdickáá



DPN: PDPN: Přředmedměět dant daněě

�� úúplatný pplatný přřevod nebo pevod nebo přřechod vlastnictvechod vlastnictvíí
kk nemovitostemnemovitostem

�� vypovypořřááddáánníí podpodíílovlovéého spoluvlastnictvho spoluvlastnictvíí

�� dadaňň se vybse vybíírráá pouze zpouze z nemovitostnemovitostíí nachnacháázejzejííccíích ch 
se na se na úúzemzemíí ČČeskeskéé republiky, zrepubliky, z nemovitostnemovitostíí
nachnacháázejzejííccíích se vch se v cizinciziněě se dase daňň nevybnevybíírráá



DPN: PDPN: Přředmedměět dant daněě II.II.

�� nemovitý majeteknemovitý majetek
�� i byty a nebytovi byty a nebytovéé prostoryprostory

�� vvěěcncnáá bbřřemenaemena

�� sousouččáásti vsti věěci hlavnci hlavníí vv ppřříípadpaděě, , žže se jedne se jednáá o o 
nemovitostinemovitosti
�� stavba nenstavba neníí sousouččááststíí pozemku (pozemku (§§588 OZ)588 OZ)



DPNDPN

�� dadaňň se vybse vybíírráá nejen z pnejen z přřevodu, ale i pevodu, ale i přřechoduechodu
�� zzáákladnkladníím znakem je m znakem je úúplataplata

�� nejen pennejen peněžěžititáá, ale i sm, ale i směěna, sluna, služžby, jinby, jináá nepennepeněžěžititáá
plnplněěnníí

�� úúplata mplata můžůže být soue být souččasnasněě vv rrůůzných druzzných druzíích ch 
plnplněěnníí
�� napnapřřííklad zklad z ččáásti vyplacensti vyplaceníím penm peněžěžnníí ččáástky, zstky, zččáásti sti 
postoupenpostoupeníím pohledm pohledáávky, pvky, přřevzetevzetíím zm záávazku, vazku, 
zzřřeknuteknutíím se prm se prááva apod.va apod.



KupnKupníí smlouvasmlouva

�� v rev režžimu OZimu OZ

�� ustanovenustanoveníí kupnkupníí smlouvy dle ObZ nelze usmlouvy dle ObZ nelze užžíítt
�� vztahuje se jen na movitvztahuje se jen na movitéé vvěěcici

�� a contr. vyloua contr. vylouččeny obchody s nemovitostmieny obchody s nemovitostmi

�� v rev režžimu ObZ jedinimu ObZ jediněě u smlouvy ou smlouvy o prodeji podniku  prodeji podniku  
((§§ 476 a n476 a náásl.), u smlouvy osl.), u smlouvy o koupi najatkoupi najatéé vvěěci            ci            
((§§ 489 a n489 a náásl.) a u smlouvy o dsl.) a u smlouvy o díílo (lo (§§ 536 a n536 a náásl.) sl.) 



PPřřevod nemovitostevod nemovitostíí

�� souhlasný projev vsouhlasný projev vůůle, uzavle, uzavřřeneníí smlouvysmlouvy

�� nejnejččastastěěji kupnji kupníí, sm, směěnnnnáá

�� nnááslednsledněě vklad do katastru nemovitostvklad do katastru nemovitostíí –– ttíímto mto 
okamokamžžikem dochikem docháázzíí k pk přřevoduevodu

�� lhlhůůta pro podta pro podáánníí nnáávrhu na vklad nenvrhu na vklad neníí ččasovasověě
omezenaomezena



OdstoupenOdstoupeníí od smlouvyod smlouvy

�� Jednostranný prJednostranný práávnvníí úúkonkon
�� OZ: ex tuncOZ: ex tunc

�� ObZ: ex nuncObZ: ex nunc

�� PPřřevod je i nadevod je i nadáále ple přředmedměětem zdantem zdaněěnníí

�� Dvoustranný prDvoustranný práávnvníí úúkonkon
�� Do loDo loňňskskéého roku nový pho roku nový přřevodevod

�� NovNověě (186/2006 Sb.) m(186/2006 Sb.) můžůže být dae být daňň prominutaprominuta



PPřřechod nemovitostechod nemovitostíí

�� neznezáávisle na vvisle na vůůli vlastnli vlastnííkaka

�� do KN se zapisuje zdo KN se zapisuje zááznamemznamem

�� ppřřechod na zechod na záákladkladěě
�� rozhodnutrozhodnutíí ststáátntníího orgho orgáánunu

�� ze zze záákonakona



VýmVýměěna, smna, směěnana

�� vzvzáájemnjemnéé ppřřevody se povaevody se považžujujíí za jeden pza jeden přřevodevod
�� nenneníí ddůůleležžitý ditý důůvod smvod směěnyny

�� dadaňň z pz přřevodu tevodu téé nemovitosti, kde je danemovitosti, kde je daňň vyvyššíšší
�� poplatnpoplatnííkem jsou nabyvatel i pkem jsou nabyvatel i přřevodce, spoleevodce, společčnněě

a nerozda nerozdíílnlněě

�� akce akce „„kulový bleskkulový blesk““



VypoVypořřááddáánníí podpodíílovlovéého ho 
spoluvlastnictvspoluvlastnictvíí

�� ppřředmedměětem dantem daněě je pouze hodnota nemovitosti je pouze hodnota nemovitosti 
ppřřevyevyššujujííccíí po vypopo vypořřááddáánníí hodnotu nemovitosti hodnotu nemovitosti 
ppřřed vypoed vypořřááddáánníím m 

�� pokud majetek ve vypokud majetek ve vyššíšší hodnothodnotěě, je tento rozd, je tento rozdííl l 
ppřředmedměětem zdantem zdaněěnníí

�� pokud nebylo poskytnuto plnpokud nebylo poskytnuto plněěnníí
�� dadaňň darovacdarovacíí



VVěěcncnéé bbřřemenoemeno

�� bezbezúúplatnplatnéé zzřříízenzeníí vvěěcncnéého bho břřemene nebo emene nebo 
jinjinéého plnho plněěnníí obdobnobdobnéému vmu věěcncnéému bmu břřemeni pemeni přři i 
nabytnabytíí nemovitosti darovnemovitosti darováánníímm



PoplatnPoplatníík k –– obecnobecněě

�� 3 skupiny3 skupiny
�� ppřřííbuznbuzníí vv řřadaděě ppřříímméé a mana manžželeléé

�� ppřřííbuznbuzníí vv řřadaděě pobopoboččnnéé; man; manžželeléé dděěttíí (ze(zeťťovovéé a a 
snachy), dsnachy), děěti manti manžžela, rodiela, rodičče mane manžžela a manela a manžželeléé
rodirodičůčů; osoby, kter; osoby, kteréé žžily sily s nabyvatelem, dnabyvatelem, dáárcem nebo rcem nebo 
zzůůstavitelem nejmstavitelem nejméénněě po dobu jednoho roku ve po dobu jednoho roku ve 
spolespoleččnnéé domdomáácnosti cnosti 

�� vvššechny ostatnechny ostatníí fyzickfyzickéé osoby a prosoby a práávnickvnickéé osoby osoby 



PoplatnPoplatnííci DPNci DPN

�� 5 druh5 druhůů osob v zosob v záávislosti na zpvislosti na způůsobu psobu přřevoduevodu

�� ppřřevodce (prodevodce (prodáávajvajííccíí))

�� nabyvatel (kupujnabyvatel (kupujííccíí))

�� osoby, jeosoby, ježž jsou spoluvlastnjsou spoluvlastnííky            ky            
(pod(podíílovlovéé spoluvlastnictvspoluvlastnictvíí i SJM)i SJM)

�� ppřřevodce i nabyvatel vevodce i nabyvatel v ppřříípadpaděě výmvýměěnyny
nemovitostnemovitostíí

�� opropráávnvněěnníí zz vvěěcncnéého bho břřemene emene 



PoplatnPoplatníík: Pk: Přřevodceevodce

�� ppřřevod na zevod na záákladkladěě smlouvysmlouvy

�� nabyvatel se stnabyvatel se stáávváá ruruččitelemitelem

�� v praxi dohody v praxi dohody –– dadaňň mmáá platit nabyvatelplatit nabyvatel

�� §§ 45 ZSDP 45 ZSDP -- ZZáákaz pkaz přřenosu daenosu daňňovovéé povinnostipovinnosti

„„Dohody uzavDohody uzavřřenenéé s ts tíím, m, žže dae daňňovou povinnost ovou povinnost 
ponese mponese míísto dasto daňňovovéého subjektu zcela nebo ho subjektu zcela nebo 
ččáástesteččnněě jinjináá osoba, nejsou pro daosoba, nejsou pro daňňovovéé řříízenzeníí
prpráávnvněě úúččinninnéé..““



RuRuččeneníí nabyvatelenabyvatele

�� prpráávnvníí prostprostřředek zajiedek zajiššttěěnníí

�� pouze v ppouze v přříípadech, padech, žže je poplatne je poplatnííkem pkem přřevodceevodce

�� rozsah rurozsah ruččeneníí -- pouze vpouze v rozsahu danrozsahu daněě samotnsamotnéé, , 
ruruččitele se netýkitele se netýkáá ppřříípadnpadnéé zvýzvýššeneníí dandaněě

�� ruruččeneníí nynnyníí projednprojednáávváá ÚÚSS



PoplatnPoplatníík: Nabyvatelk: Nabyvatel

�� ppřři výkonu rozhodnuti výkonu rozhodnutíí nebo pnebo přříímo ze zmo ze záákonakona

�� nejnejččastastěěji se lze setkat sji se lze setkat s institutem vyvlastninstitutem vyvlastněěnníí, , 
exekuce a vydrexekuce a vydržženeníí, i konkurz, vyrovn, i konkurz, vyrovnáánníí, , 
veveřřejnejnáá dradražžba, nabytba, nabytíí nemovitosti pnemovitosti přři zrui zruššeneníí
prpráávnickvnickéé osoby bez likvidace, poposoby bez likvidace, popřř. p. přři i 
rozdrozděělenleníí likvidalikvidaččnníího zho zůůstatku pstatku přři zrui zruššeneníí
prpráávnickvnickéé osoby sosoby s likvidaclikvidacíí

�� ddůůleležžitý okamitý okamžžik prohlik prohlášášeneníí konkurzukonkurzu



VyvlastnVyvlastněěnníí

�� dosavadndosavadníí vlastnvlastníík nemk nemáá žžáádndnéé povinnostipovinnosti

�� dadaňňovovéé ppřřizniznáánníí i dai daňň je vje věěccíí nabyvatelenabyvatele

�� nnááhrada za vyvlastnhrada za vyvlastněěnníí nenneníí ppřředmedměětem dantem daněě z z 
ppřřííjmujmu



SpoluvlastnictvSpoluvlastnictvíí

�� SJM i podSJM i podíílovlovéé spoluvlastnictvspoluvlastnictvíí

�� SJM: kaSJM: kažždý z mandý z manžželelůů je poplatnje poplatnííkem, podkem, podííly ly 
jsou stejnjsou stejnéé

�� PS: kaPS: kažždý samostatným poplatndý samostatným poplatnííkem, podkem, podííl dle l dle 
podpodíílulu



OsvobozenOsvobozeníí od danod daněě

�� dadaňňovováá minima minima –– v v ČČR se daR se daňň do výdo výšše 100 Ke 100 Kčč
neplatneplatíí

�� specifickspecifickéé ppřříípady pady –– ččáástesteččnnéé nebo nebo úúplnplnéé
osvobozenosvobozeníí



OsvobozenOsvobozeníí od DPN v od DPN v ČČRR

�� v v ČČR mnoho druhR mnoho druhůů osvobozenosvobozeníí –– 5 kategori5 kategoriíí

�� majetek stmajetek stáátutu

�� majetek obcmajetek obcíí

�� nepennepeněžěžititéé vklady do obchodnvklady do obchodníích spolech společčnostnostíí

�� byty, nebytovbyty, nebytovéé prostory, garprostory, garáážže, novostavby a e, novostavby a 
jinjinéé nemovitostinemovitosti

�� ostatnostatníí ppřříípadypady



ZZááklad danklad daněě

�� v Evropv Evropěě vvěěttššinou shodninou shodněě s nas našíší úúpravoupravou

�� v nv něěkterých stkterých stáátech: trtech: tržžnníí cena majetku bez cena majetku bez 
ohledu na cenu za kterou se pohledu na cenu za kterou se přřevevááddíí
�� Rumunsko, RuskoRumunsko, Rusko



ZZááklad danklad daněě v v ČČRR

�� za zza zááklad danklad daněě povapovažžovováána dohodnutna dohodnutáá cena, cena, 
kterkteráá ale nesmale nesmíí být nibýt nižžšíší, ne, nežž je cena trje cena tržžnníí
(odhadn(odhadníí))

�� pokud je cena sjednanpokud je cena sjednanáá vyvyššíšší nenežž cena zjicena zjiššttěěnnáá, , 
pak je zpak je záákladem dankladem daněě cena sjednancena sjednanáá



StanovenStanoveníí zzáákladu dankladu daněě

znalecký posudekznalecký posudek
�� je pje přříílohou dalohou daňňovovéého pho přřizniznáánníí

�� pokud nenpokud neníí, pak stanoven, pak stanoveníí dandaněě
��znalcem ustanoveným sprznalcem ustanoveným spráávcem danvcem daněě
��ohodnocenohodnoceníí nemovitosti samotným nemovitosti samotným 
sprspráávcem danvcem daněě

��vymvyměřěřeneníí dandaněě tzv. pomtzv. pomůůckouckou



Sazba danSazba daněě

�� ppůůvodnvodněě progresivnprogresivněě klouzavklouzaváá

�� linelineáárnrníí sazba od 1. 1. 1994: 5 %sazba od 1. 1. 1994: 5 %

�� od 1. 1. 2004: 3 %od 1. 1. 2004: 3 %



ZaokrouhlovZaokrouhlováánníí

�� zzááklad danklad daněě se zaokrouhluje na celse zaokrouhluje na celéé stokoruny stokoruny 
nahoru a ze znahoru a ze záákladu dankladu daněě vypovypoččtentenáá dadaňň se se 
nakonec jenakonec ješšttěě zaokrouhluje, a to na celzaokrouhluje, a to na celéé koruny koruny 
nahorunahoru

�� vvžždy tedy celdy tedy celéé koruny, nenkoruny, neníí nutnnutnéé zaokrouhlovat zaokrouhlovat 
dadaňň



SprSprááva danva daněě

�� dadaňňovovéé ppřřizniznáánníí se podse podáávváá do 3 mdo 3 měěssííccůů od od 
vkladu do KNvkladu do KN

�� sousouččááststíí DP je ovDP je ověřěřenenáá kopie smlouvy, znalecký kopie smlouvy, znalecký 
posudekposudek

�� se nepodse nepodáávváá ppřři i úúplatnplatnéém pm přřevodu nebo evodu nebo 
ppřřechodu nemovitostechodu nemovitostíí zz vlastnictvvlastnictvíí ČČeskeskéé
republiky vrepubliky v ppřříípadpaděě, , žže je moe je možžnnéé takový ptakový přřevod evod 
nebo pnebo přřechod podechod podřřadit pod nadit pod něěkterý zkterý z ddůůvodvodůů
pro osvobozenpro osvobozeníí od danod daněě



Splatnost danSplatnost daněě

�� ve lhve lhůůttěě pro podpro podáánníí dadaňňovovéého pho přřizniznáánníí, tedy , tedy 
nejpozdnejpozděěji do konce tji do konce třřetetíího mho měěssííce po mce po měěssííci, ci, 
vv nněěmmžž nastaly rozhodnnastaly rozhodnéé skuteskuteččnosti, znosti, z nichnichžž
vyplývvyplýváá povinnost podat dapovinnost podat daňňovovéé ppřřizniznáánníí

�� dadaňň do 100 Kdo 100 Kčč se neplatse neplatíí



ÚÚprava DPN v Evropprava DPN v Evropěě

�� vvěěttššina stina stááttůů zdazdaňňuje puje přřevody nemovitostevody nemovitostíí
�� výjimka: Slovenskovýjimka: Slovensko

�� velkvelkéé rozdrozdííly v daly v daňňových minimechových minimech
�� Belgie aBelgie ažž 60 000 EUR60 000 EUR

�� Portugalsko 80 000 EURPortugalsko 80 000 EUR



ÚÚprava DPN v Evropprava DPN v Evropěě

�� sazba dansazba daněě od 2 % aod 2 % ažž do 24 % v Ruskudo 24 % v Rusku

�� v v ŘŘecku a Finsku plnecku a Finsku plnéé osvobozenosvobozeníí ppřřevodevodůů
nemovitostnemovitostíí ururččených k bydlenených k bydleníí

�� ruruččeneníí lze nallze naléézt pouze v zt pouze v ČČRR

�� poplatnpoplatnííkem je vkem je věěttššinou pinou přřevodce, v Turecku evodce, v Turecku 
ppřřevodce i nabyvatel spoleevodce i nabyvatel společčnněě a nerozda nerozdíílnlněě



II. DaII. Daňň dděědickdickáá

�� dděědic zdic zíískskáávváá bez poskytnutbez poskytnutíí protihodnoty protihodnoty 
majetekmajetek

�� dochdocháázzíí ke zvke zvěěttššeneníí jmjměěnníí nabyvatelenabyvatele

�� majetek movitý i nemovitýmajetek movitý i nemovitý
�� i cenni cennéé pappapííry, penry, peněžěžnníí prostprostřředky, pohlededky, pohledáávky, vky, 
majetkovmajetkováá prpráávava……



PoplatnPoplatníík dank daněě dděědickdickéé

�� vvžždy ddy děědicdic
�� FO i POFO i PO

�� podmpodmíínkou je pravomocnnkou je pravomocnéé rozhodnutrozhodnutíí soudusoudu

�� nenneníí ddůůleležžititéé, zda nabýv, zda nabýváá ze zze záávvěěti, ze zti, ze záákona kona 
ani pani přřííp. kombinacep. kombinace



OsvobozenOsvobozeníí od danod daněě dděědickdickéé

�� v pv přříípadpaděě dděědděěnníí mezi osobami v I. skupinmezi osobami v I. skupiněě
�� mezi manmezi manžžely, pely, přřííbuznbuzníí v v řřadaděě ppřříímméé

�� v tomto pv tomto přříípadpaděě nenneníí potpotřřeba prokazovat jakeba prokazovat jakéékoliv koliv 
skuteskuteččnostinosti

�� daldalšíší osvobozenosvobozeníí
�� movitmovitéé vvěěci osobnci osobníí potpotřřebyeby

�� nabytnabytíí majetku stmajetku stáátemtem



ZZááklad danklad daněě dděědickdickéé

�� cena majetku nabytcena majetku nabytéého jednotlivým dho jednotlivým děědicemdicem
�� snisnižžuje se o cenu majetku osvobozenuje se o cenu majetku osvobozenéého od danho od daněě

�� ddáále snle sníížženeníí o dluhy zo dluhy zůůstavitele, odmstavitele, odměěnu notnu notáářřee……



Sazba danSazba daněě dděědickdickéé

�� klouzavklouzavěě progresivnprogresivníí

�� vývýšše dane daněě je zje záávislvisláá na pna přřííbuzenskbuzenskéém vztahu m vztahu 
nebo osobnnebo osobníím pomm poměěru k zru k zůůstaviteli a hodnotstaviteli a hodnotěě
nabývannabývanéého majetkuho majetku

�� výpovýpoččet shodnet shodněě s dans daníí darovacdarovacíí, výsledek se , výsledek se 
vydvyděěllíí dvdvěěmimi



(mil. K(mil. Kčč))

12 460 000 + 40 %12 460 000 + 40 %3 915 000 + 12 %3 915 000 + 12 %1 462 000 + 5,0 %1 462 000 + 5,0 %5050

8 960 000 + 35 %8 960 000 + 35 %2 865 000 + 10,5 %2 865 000 + 10,5 %1 062 000 + 4,0 %1 062 000 + 4,0 %505040 40 

5 960 000 + 30 %5 960 000 + 30 %1 965 000 + 9,0 %1 965 000 + 9,0 %712 000 + 3,5 %712 000 + 3,5 %40403030

3 460 000 + 25 %3 460 000 + 25 %1 165 000 + 8,0 %1 165 000 + 8,0 %412 000 + 3,0 %412 000 + 3,0 %30302020

1 360 000 + 21 %1 360 000 + 21 %465 000 + 7,0 %465 000 + 7,0 %162 000 + 2,5 %162 000 + 2,5 %20201010

820 000 + 18 %820 000 + 18 %285 000 + 6,0 %285 000 + 6,0 %102 000 + 2,0 %102 000 + 2,0 %101077

520 000 + 15 %520 000 + 15 %185 000 + 5,0 %185 000 + 5,0 %68 000 + 1,7 %68 000 + 1,7 %7755

160 000 + 12 %160 000 + 12 %65 000 + 4,0 %65 000 + 4,0 %23 000 + 1,5 %23 000 + 1,5 %5522

70 000 + 9 %70 000 + 9 %30 000 + 0,5 %30 000 + 0,5 %10 000 + 1,3 %10 000 + 1,3 %2211

7,0 %7,0 %3,0 %3,0 %1,0 %1,0 %11

III. sk (KIII. sk (Kčč + %)+ %)II. sk (KII. sk (Kčč + %)+ %)I. I. sksk (K(Kčč + %)+ %)dodoodod

Sazba danSazba daněěZ. danZ. daněě



PPřřizniznáánníí k dani dk dani děědickdickéé

�� do 30 dndo 30 dnůů ode dne nabytode dne nabytíí prpráávnvníí moci moci 
rozhodnutrozhodnutíí

�� nepodnepodáávváá se, pokud je nabytse, pokud je nabytíí majetku majetku 
osvobozenoosvobozeno

�� nepodnepodáávváá se v pse v přříípadpaděě žže nabyvatel je e nabyvatel je ČČRR

�� poplatnpoplatníík uvede pouze rozhodnk uvede pouze rozhodnéé úúdaje pro daje pro 
vymvyměřěřeneníí dandaněě –– FFÚÚ zazaššle platebnle platebníí výmvýměěrr



Splatnost danSplatnost daněě dděědickdickéé

�� dadaňň je splatnje splatnáá ve lhve lhůůttěě do 30 dndo 30 dnůů ode dne ode dne 
dorudoruččeneníí platebnplatebníího výmho výměěruru

�� ččininíí--li dali daňň mméénněě nenežž 100 K100 Kčč, pak se neplat, pak se neplatíí

�� i v tomto pi v tomto přříípadpaděě se ale podse ale podáávváá dadaňňovovéé
ppřřizniznáánníí



III. DaIII. Daňň darovacdarovacíí

�� bezbezúúplatnplatnéé nabytnabytíí majetku na zmajetku na záákladkladěě prpráávnvníího ho 
úúkonukonu

�� inter vivosinter vivos

�� zabrazabraňňuje fiktivnuje fiktivníím pm přřevodevodůům majetku jem majetku ješšttěě za za 
žživota zivota zůůstavitelestavitele



PPřředmedměět dant daněě darovacdarovacíí

�� bezbezúúplatnplatnéé nabytnabytíí majetku na zmajetku na záákladkladěě prpráávnvníího ho 
úúkonu jinak nekonu jinak nežž smrtsmrtíí zzůůstavitelestavitele

�� prpráávnvníí úúkony kony –– smlouvysmlouvy
�� nejnejččastastěěji daji daňň darovacdarovacíí

�� smlouva o postoupensmlouva o postoupeníí pohledpohledáávky, smlouva o vky, smlouva o 
prominutprominutíí dluhu (bez ekvivalentndluhu (bez ekvivalentníího protiplnho protiplněěnníí))

�� podpodíílovlovéé spoluvlastnictvspoluvlastnictvíí
�� nabytnabytíí vvííce nece nežž ččinil pinil půůvodnvodníí podpodííll



PPřředmedměět dant daněě darovacdarovacíí

�� ppřředmedměětem dantem daněě nejsounejsou
�� ppřřevody na zevody na záákladkladěě povinnosti stanovenpovinnosti stanovenéé prpráávnvníím m 
ppřředpisem (vyedpisem (vyžživovacivovacíí povinnost, restituce)povinnost, restituce)

�� ddůůchody na zchody na záákladkladěě smlouvy o dsmlouvy o důůchodu (chodu (§§ 842 OZ)842 OZ)

�� dotace, pdotace, přřííspspěěvky a podpory z rozpovky a podpory z rozpoččttůů (v(včč. EU). EU)



PoplatnPoplatníík dank daněě darovacdarovacíí

�� ve vve věěttššininěě ppřříípadpadůů nabyvatel nabyvatel –– FO i POFO i PO

�� pokud je obdarovaných vpokud je obdarovaných vííce, pak kace, pak kažždý je dý je 
poplatnpoplatnííkem za svoji kem za svoji ččáástst

�� u du dáárce vznikrce vznikáá ruruččeneníí



OsvobozenOsvobozeníí od danod daněě darovacdarovacíí

�� vvěěci osobnci osobníí potpotřřeby do ureby do určč. ceny. ceny

�� ppřřííleležžitostnitostnéé nabytnabytíí movitmovitéého majetku do 3000 ho majetku do 3000 
KKčč

�� bezbezúúplatnplatnáá nabytnabytíí majetku stmajetku stáátemtem

�� mnohmnoháá daldalšíší osvobozenosvobozeníí



ZZááklad danklad daněě darovacdarovacíí

�� cena majetku sncena majetku sníížženenáá o proko prokáázanzanéé dluhy a cenu dluhy a cenu 
jejich povinnostjejich povinnostíí

�� „„drobendrobeníí dardarůů““
�� od tod tééžže osoby stejný nabyvatel za obdobe osoby stejný nabyvatel za obdobíí dvou letdvou let



Sazba danSazba daněě darovacdarovacíí

�� progresivnprogresivněě klouzavklouzaváá

�� zzáávislvisláá na vztahu poplatnna vztahu poplatnííka a dka a dáárcerce

�� dadaňň se zaokrouhluje na celse zaokrouhluje na celéé koruny nahorukoruny nahoru



(mil. K(mil. Kčč))

12 460 000 + 40 %12 460 000 + 40 %3 915 000 + 12 %3 915 000 + 12 %1 462 000 + 5,0 %1 462 000 + 5,0 %5050

8 960 000 + 35 %8 960 000 + 35 %2 865 000 + 10,5 %2 865 000 + 10,5 %1 062 000 + 4,0 %1 062 000 + 4,0 %505040 40 

5 960 000 + 30 %5 960 000 + 30 %1 965 000 + 9,0 %1 965 000 + 9,0 %712 000 + 3,5 %712 000 + 3,5 %40403030

3 460 000 + 25 %3 460 000 + 25 %1 165 000 + 8,0 %1 165 000 + 8,0 %412 000 + 3,0 %412 000 + 3,0 %30302020

1 360 000 + 21 %1 360 000 + 21 %465 000 + 7,0 %465 000 + 7,0 %162 000 + 2,5 %162 000 + 2,5 %20201010

820 000 + 18 %820 000 + 18 %285 000 + 6,0 %285 000 + 6,0 %102 000 + 2,0 %102 000 + 2,0 %101077

520 000 + 15 %520 000 + 15 %185 000 + 5,0 %185 000 + 5,0 %68 000 + 1,7 %68 000 + 1,7 %7755

160 000 + 12 %160 000 + 12 %65 000 + 4,0 %65 000 + 4,0 %23 000 + 1,5 %23 000 + 1,5 %5522

70 000 + 9 %70 000 + 9 %30 000 + 0,5 %30 000 + 0,5 %10 000 + 1,3 %10 000 + 1,3 %2211

7,0 %7,0 %3,0 %3,0 %1,0 %1,0 %11

III. sk (KIII. sk (Kčč + %)+ %)II. sk (KII. sk (Kčč + %)+ %)I. I. sksk (K(Kčč + %)+ %)dodoodod

Sazba danSazba daněěZ. danZ. daněě



PPřřizniznáánníí k dani darovack dani darovacíí

�� do 30 dndo 30 dnůů ode dne nabytode dne nabytíí

�� u nemovitostu nemovitostíí specifickyspecificky
�� ode dne doruode dne doruččeneníí dolodoložžky o povolenky o povoleníí vkladu sprvkladu spráávci vci 
dandaněě

�� ode dne doruode dne doruččeneníí smlouvy v psmlouvy v přříípadpaděě, , žže se e se 
nemovitost neeviduje v KNnemovitost neeviduje v KN

�� ppřřikliklááddáá se smlouva, znalecký posudekse smlouva, znalecký posudek



DaDaňňovovéé ppřřizniznáánníí

�� poplatnpoplatníík uvede pouze rozhodnk uvede pouze rozhodnéé úúdajedaje

�� sprspráávce danvce daněě dadaňň vymvyměřěříí a zaa zaššle platebnle platebníí výmvýměěrr

�� dadaňň je splatnje splatnáá do 30 dndo 30 dnůů ode dne doruode dne doruččeneníí
platebnplatebníího výmho výměěruru

�� ččininíí--li dali daňň mméénněě nenežž 100 K100 Kčč, pak se jen pod, pak se jen podáá
ppřřizniznáánníí, da, daňň nebude pnebude přředepsedepsáána a neplatna a neplatíí sese



ProminutProminutíí dandaněě darovacdarovacíí

�� v pv přříípadpaděě, , žže dojde k vre dojde k vráácenceníí daru pro vady do 2 daru pro vady do 2 
let ode dnelet ode dne
�� vkladu do KNvkladu do KN

�� úúččinnosti smlouvy o bezinnosti smlouvy o bezúúplatnplatnéém pm přřevodu evodu 
nemovitostnemovitostíí (pokud se nemovitosti neeviduj(pokud se nemovitosti neevidujíí v KN)v KN)

�� bezbezúúplatnplatnéého nabytho nabytíí movitmovitéé vvěěcici


